⁹⁴ *Ibidem*, l. II, c. 1, ed. cit., p. 335, r. 20 (latino, ed. cit., p. 48s, r. 20: «Cum ergo Deus sit universalis omnium causa, a quo caelum et natura atque omne bonum est, patet in homine naturalem instinctum esse oportere, ut se ad Deum convertens ipsum invocet eique se subiiciat, et, quoad possit, ei similis fiat et ab eo perficiatur. Quod nihil aliud est quam Deum colere. Cum ergo naturalis inclinatio vana esse non possit, necesse est concedere aliquam inter homines veram inveniri religionem»).

⁹⁵ *Ibidem*, l. II, c. 1, ed. cit., p. 336, r. 15; latino, ed. cit., p. 48, r. 14.

⁹⁶ *Ibidem*. Il testo latino è ancora più forte: «Se gli uomini tanto errassero che non si trovi ancora alcun vero culto di Dio, bisogna toglier via dagli uomini la divina Provvidenza (*auferatur oportet ab hominibus Dei providentia*), dal momento che essa non avrebbe minimamente provveduto in ciò che è del tutto necessario e naturale (*cum in hoc quod*

Ultimamente, non è su “diritti” dell’uomo che si può far leva ma sulla divina Bontà.

«Inoltre, ogni causa naturalmente transfonde la sua bontà e perfezione del suo effetto, per farlo simile a sé quanto lui è capace. Essendo, dunque, **Dio prima causa d’ogni cosa e sommo bene, molto maggiormente che le altre cause cerca di infondere la bontà sua nell’uomo** per redurlo alla beatitudine. Essendo, dunque, la perfezione dell’uomo el culto interiore, per il quale si sottomette a Dio, manifesta cosa è che Dio non lo ha privato in tutto di questo culto. Bisogna, dunque, dire che si truovi qualche vero culto nel mondo»⁹⁷.

Nella breve sintesi finale, l’Autore dirà:

«Certo non si può negare che nel mondo non sia qualche vera religione»⁹⁸.

Il Savonarola mostra come il “culto” cristiano sia il migliore dei culti. Gli Umanisti ammiravano le “virtù” pagane, celebrate dagli autori classici. Il Savonarola esalta la bellezza e santità della vita cristiana.

Finché, al Capitolo sesto, si invita nuovamente a levare gli occhi alla divina Provvidenza, con una formulazione fervida:

«*Praeterea* (inoltre), se alla divina provvidenza appartiene condurre le cose al fine per gli debiti mezzi, **avendo Dio provvidenza delle cose umane, e non si trovando migliore mezzo da condurre l’uomo alla beatitudine che la religione e vita cristiana**, chi può dubitare che per essa l’uomo pervenghi alla visione e fruizione divina, se non chi in tutto si parte dalla ragione? Ancora, **se Dio è iusto come è necessario a confessare, avendo provvidenza delle cose umane, o che lui condurrà qualche uomo alla beatitudine, o niuno. Non si può dire niuno, per le ragione dette di sopra. Se, dunque, ne condurrà qualcuno, certo, essendo iusto distributore, non può lasciare adrieto gli veri cristiani, non si trovando uomini più atti nè più disposti o proporzionati ad**